⁴⁷ *Pragmaticarum Sanctionum*, vol. II, t. II, pp. 77-78.

⁴⁸ Alfonso, cap. CCCLXXVI (1446), in Testa, *Capitula*, I, p. 218: "Item perchi noviter è stato introducto uno novo sigillo in la Curti de mastri rationali, con li quali si spachiano certi literi iustitiarie, comu su citatorii et de audientia testium, lo quali per lo passato sempre fu costumato essere sigillati per li anelli privati deli dicti mastri rationali, senza solutione alcuna, et per lo presente si exigissi drecto delo dicto sigillo non senza detrimento dela republica delo Regno. Suplica la dicta Maiestà, che sia sua merci comandare, che lo dicto sigillo sia abolito, et de cetero si debiano sigillare li dicti literi como sempre fu costumato".

⁴⁹ Alfonso, cap. CCCLXXXII (1446), in Testa, *Capitula*, I, p.219: " Item peroche in le exactione tanto de lo drecto de sigillo, como de scriptore, che si spachiano in li officii de secretarii, prothonotario et mastri rationali, si fanno multi extorsioni, Suplica ala dicta Maiestà, che placza comandare et connectire alo Vicere de Sicilia, che cum suo consilio maturo debia reformare li exactioni et de quelli fare pandecti, li quali approbati per lo dicto Vicere ex nunc pro tunc la sua Maiestà approbe, laude et mande, che siano observate". La tariffa della tassa di sigillo stabilita in epoca angioina era stata mantenuta dai sovrani aragonesi. Alfonso nel 1433 la confermava nel capitolo LXVI: "In officiis omnibus Cancellarie, Protonotarii, Magistrorum Rationalium et Secretarii, circa emolumentum exactionem registri et sigilli, ne dum pandectae antiquae, verum etiam reformationes inviolabiliter observentur". Alfonso, cap. LXVI (1433), in Testa, *Capitula*, I, p. 136.

⁵⁰ Alfonso, cap. CCCLXXXIII (1446), in Testa, *Capitula*, I, p.219: " Item che per la multitudi deli registri è grandi spisa et interesse deli parti, senza utilità de la curte: Suplica la dicta sua Maiestati, che sia sua merci ordinare che tucti privilegii et rescritti, che obtineranno per quello Regno si debiano registrarli a dui registri, ad altius et non piu. Placet Regiae Maiestati, quod tria tantum registra remaneant in Regno, scilicet, prothonotarii, magistrorum rationalium et secretariorum; et quod conservator teneatur capere notam ex registro dictorum magistrorum rationalium, sive ex originalibus in sui forma". Il capitolo, tuttavia, aveva provocato la protesta del Maestro notaro della Cancelleria, che lamentando la lesione dei propri diritti, chiedeva il ripristino dell'obbligo di

A questi capitoli, placitati nel 1446, si aggiungeva la richiesta, presentata dal Parlamento nel 1451, che gli ufficiali preposti alla registrazione degli atti - nel caso della *Magna Curia Rationum* i maestri notai - potessero percepire, come diritto sugli atti da loro registrati, soltanto la tariffa indicata nelle pandette emanate nel 1420⁵¹, incorrendo in caso contrario nel pagamento di una ammenda⁵².